
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC
CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

OFERTA DE HORÁRIOS 2025.1 (Matutino)
Cód. Turma DISCIPLINA PROFESSOR(A) SEMESTRE

CEC086 T02-ECON CONTABILIDADE SOCIAL ELENILDES SANTANA PEREIRA 2º

CEC031 T02-ECON FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL MARIA BERNADETE PEREIRA BEZERRA 2º

FCH537 T02-ECON INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS VERA LÚCIA DE MENDONÇA SILVA 2º

CEC032 T02-ECON HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO I NATÂNIA SILVA FERREIRA 2º

CET1293 T02-ECON MATEMÁTICA APLICADA I CARLOS HENRIQUE SOUZA DA SILVA 2º

CAC140 T02-ECON TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO I ANTÔNIO OSCAR SANTOS GOÉS 2º

CET1293 T04-ECON MATEMÁTICA APLICADA I CALIXTO JOHN SILVA VIANA 2º

CEC037 T02-ECON ECONOMIA BRASILEIRA E CONTEMPORÂNEA II MARIA BERNADETE PEREIRA BEZERRA 4º

CEC039 T02-ECON TEORIA MACROECONÔMICA I ELENILDES SANTANA PEREIRA 4º

CET1296 T02-ECON ESTATÍSTICA APLICADA II LUCIENE MARIA TORQUATO CERQUEIRA 4º

CEC040 T02-ECON TEORIA MICROECONÔMICA II ANDRÉA DA SILVA GOMES 4º

CEC038 T02-ECON ECONOMIA POLÍTICA SÉRGIO RICARDO RIBEIRO LIMA 4º

CIJ085 T02-ECON INSTITUIÇÕES DO DIREITO PÚBLICO E PRIVADO ANTÔNIO CARLOS ALVES MACEDO 4º

CEC091 T02-ECON ECONOMIA MONETÁRIA HERMANO CAIXETA IBRAHIM 6º

CEC050 T02-ECON TEORIA MACROECONÔMICA III ANDREIA ANDRADE DOS SANTOS 6º

CEC093 T02-ECON TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA I PEDRO LOPES MARINHO 6º

CEC089 T02-ECON ECONOMIA INTERNACIONAL I NAISY SILVA SOARES 6º

CEC092 T02-ECON ECONOMIA REGIONAL E URBANA ANDRÉA DA SILVA GOMES 6º

CEC112 T02-ECON PRÁTICA EXTENSIONISTA II LEONARDO RODRIGUES PORTO 6º

CEC112 T04-ECON PRÁTICA EXTENSIONISTA II MÔNICA DE MOURA PIRES 6º

CEC099 T02-ECON LABORATÓRIO DE PRÁTICA I MARCELO DOS SANTOS DA SILVA 7º

CEC097 T02-ECON PESQUISA APLICADA À ECONOMIA I HELGA DULCE BISPO PASSOS 8º

CEC125 T02-ECON ECONOMIA XI (PAE I) HELGA DULCE BISPO PASSOS 8º

CEC114 T02-ECON PRÁTICA EXTENSIONISTA IV CARLA REGINA FERREIRE F. GUIMARÃES 8º

CEC096 T02-ECON ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS JOÃO CARLOS DE PÁDUA ANDRADE 8º

CEC114 T04-ECON PRÁTICA EXTENSIONISTA IV JOÃO CARLOS DE PÁDUA ANDRADE 8º

CEC098 T02-ECON PESQUISA APLICADA À ECONOMIA II HELGA DULCE BISPO PASSOS 9º

DISCIPLINAS OPTATIVAS



CEC099 T02-ECON LABORATÓRIO DE PRÁTICA I MARCELO DOS SANTOS DA SILVA 8º

LTA003 T02-ECON INGLÊS INSTRUMENTAL RENATO GONÇALVES PERUZZO 8º

LTA175 T04-ECON LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS SIOMARA CASTRO NERY 8º

CEC106 T02-ECON LABORATÓRIO DE PRÁTICA VIII ALINE CONCEIÇÃO SOUZA 9º

CEC108 T02-ECON TÓPICOS ESPECIAIS EM ECONOMIA II CARLOS EDUARDO S. R. BERTANI 9º

2º Semestre - T02
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30 CONTABILIDADE SOCIAL
INTRODUÇÃO ÀS 
CIÊNCIAS SOCIAIS

TEORIA GERAL DA 
ADMINISTRAÇÃO I

HISTÓRIA DO PENSAMENTO 
ECONÔMICO I

MATEMÁTICA APLICADA I

8:20 CONTABILIDADE SOCIAL
INTRODUÇÃO ÀS 
CIÊNCIAS SOCIAIS

TEORIA GERAL DA 
ADMINISTRAÇÃO I

HISTÓRIA DO PENSAMENTO 
ECONÔMICO I

MATEMÁTICA APLICADA I

9:10 FORMAÇÃO 
ECONÔMICA DO BRASIL

CONTABILIDADE SOCIAL
TEORIA GERAL DA 
ADMINISTRAÇÃO I

MATEMÁTICA APLICADA I
HISTÓRIA DO 

PENSAMENTO 
ECONÔMICO I

10:00 FORMAÇÃO 
ECONÔMICA DO BRASIL

CONTABILIDADE SOCIAL
TEORIA GERAL DA 
ADMINISTRAÇÃO I

MATEMÁTICA APLICADA I
HISTÓRIA DO 

PENSAMENTO 
ECONÔMICO I

10:50 INTRODUÇÃO ÀS 
CIÊNCIAS SOCIAIS

FORMAÇÃO 
ECONÔMICA DO BRASIL

11:40 INTRODUÇÃO ÀS 
CIÊNCIAS SOCIAIS

FORMAÇÃO 
ECONÔMICA DO BRASIL

Cod Disciplina Docente Turma Sala
CEC086 CONTABILIDADE SOCIAL Elenildes Santana Pereira T02-ECON 1102

FCH537 INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS Vera Mendonça T02-ECON 1102

CEC031 FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL Maria Bernadete Bezerra T02-ECON 1102

CAC140 TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO I Antônio Oscar Goés T02-ECON 1102

CEC032 HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO I Natânia Silva Ferreira T02-ECON 1102

CET1293 MATEMÁTICA APLICADA I Carlos Henrique da Silva T02-ECON 1102



2º Semestre - T04
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30 MATEMÁTICA APLICADA I

8:20 MATEMÁTICA APLICADA I

9:10 MATEMÁTICA APLICADA I

10:00 MATEMÁTICA APLICADA I

10:50
11:40

Cod Disciplina Docente Turma Sala
CET1293 MATEMÁTICA APLICADA I Calixto John Silva Viana T04-ECON 1106 e 

1108



4º Semestre - T02
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30 ECONOMIA BRASILEIRA 
E CONTEMPORÂNEA II

INSTITUIÇÕES DO 
DIREITO PÚBLICO E 

PRIVADO
TEORIA MICROECONÔMICA II ESTATÍSTICA APLICADA II

8:20 ECONOMIA BRASILEIRA 
E CONTEMPORÂNEA II

INSTITUIÇÕES DO 
DIREITO PÚBLICO E 

PRIVADO
TEORIA MICROECONÔMICA II ESTATÍSTICA APLICADA II

9:10 TEORIA 
MACROECONÔMICA I

ECONOMIA BRASILEIRA 
E CONTEMPORÂNEA II

INSTITUIÇÕES DO 
DIREITO PÚBLICO E 

PRIVADO
ESTATÍSTICA APLICADA II

TEORIA 
MICROECONÔMICA II

10:00 TEORIA 
MACROECONÔMICA I

ECONOMIA BRASILEIRA 
E CONTEMPORÂNEA II

INSTITUIÇÕES DO 
DIREITO PÚBLICO E 

PRIVADO
ESTATÍSTICA APLICADA II

TEORIA 
MICROECONÔMICA II

10:50 TEORIA 
MACROECONÔMICA I

ECONOMIA POLÍTICA ECONOMIA POLÍTICA

11:40 TEORIA 
MACROECONÔMICA I

ECONOMIA POLÍTICA ECONOMIA POLÍTICA

Cod Disciplina Docente Turma Sala
CEC037 ECONOMIA BRASILEIRA E CONTEMPORÂNEA II Maria Bernadete Bezerra T02-ECON 1103

CEC038 ECONOMIA POLÍTICA Sérgio Ricardo Ribeiro T02-ECON 1103

CEC039 TEORIA MACROECONÔMICA I Elenildes Santana Pereira T02-ECON 1103

CIJ085 INSTITUIÇÕES DO DIREITO PÚBLICO E PRIVADO Antônio Carlos Alves T02-ECON 1103

CEC040 TEORIA MICROECONÔMICA II Andréa da Silva Gomes T02-ECON 1103

CET1296 ESTATÍSTICA APLICADA II Luciene Maria Cerqueira T02-ECON 1103



6º Semestre - T02
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30 ECONOMIA 
INTERNACIONAL I

ECONOMIA 
INTERNACIONAL I

PRÁTICA 
EXTENSIONISTA II

ECONOMIA MONETÁRIA
ECONOMIA REGIONAL E 

URBANA

8:20 ECONOMIA 
INTERNACIONAL I

ECONOMIA 
INTERNACIONAL I

PRÁTICA 
EXTENSIONISTA II

ECONOMIA MONETÁRIA
ECONOMIA REGIONAL E 

URBANA

9:10 TÉCNICAS DE PESQUISA 
EM ECONOMIA I

TEORIA 
MACROECONÔMICA III

PRÁTICA 
EXTENSIONISTA II

ECONOMIA REGIONAL E URBANA ECONOMIA MONETÁRIA

10:00 TÉCNICAS DE PESQUISA 
EM ECONOMIA I

TEORIA 
MACROECONÔMICA III

PRÁTICA 
EXTENSIONISTA II

ECONOMIA REGIONAL E URBANA ECONOMIA MONETÁRIA

10:50 TÉCNICAS DE PESQUISA 
EM ECONOMIA I

TEORIA 
MACROECONÔMICA III

PRÁTICA 
EXTENSIONISTA II

11:40 TÉCNICAS DE PESQUISA 
EM ECONOMIA I

TEORIA 
MACROECONÔMICA III

PRÁTICA 
EXTENSIONISTA II

Cod Disciplina Docente Turma Sala
CEC089 ECONOMIA INTERNACIONAL I Naisy Silva Soares T02-ECON 1104

CEC093 TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA I Pedro Lopes Marinho T02-ECON 1104

CEC091 ECONOMIA MONETÁRIA Hermano Caixeta T02-ECON 1104

CEC112 PRÁTICA EXTENSIONISTA II Leonardo Rodrigues Porto P02-ECON 1111

CEC050 TEORIA MACROECONÔMICA III Andreia Andrade T02-ECON 1104

CEC092 ECONOMIA REGIONAL E URBANA Andréa da Silva Gomes T02-ECON 1104



6º Semestre - T04
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30 PRÁTICA 
EXTENSIONISTA II

8:20 PRÁTICA 
EXTENSIONISTA II

9:10 PRÁTICA 
EXTENSIONISTA II

10:00 PRÁTICA 
EXTENSIONISTA II

10:50 PRÁTICA 
EXTENSIONISTA II

11:40 PRÁTICA 
EXTENSIONISTA II

Cod Disciplina Docente Turma Sala
CEC112 PRÁTICA EXTENSIONISTA II Mônica de Moura Pires P01-ECON 220



7º Semestre - T02
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30 LABORATÓRIO DE 
PRÁTICA I

8:20 LABORATÓRIO DE 
PRÁTICA I

9:10 LABORATÓRIO DE 
PRÁTICA I

10:00 LABORATÓRIO DE 
PRÁTICA I

10:50
11:40

Cod Disciplina Docente Turma Sala
CEC099 LABORATÓRIO DE PRÁTICA I Marcelo dos Santos P02-ECON 1111



8º Semestre - T02
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30 PESQUISA APLICADA À 
ECONOMIA I

LABORATÓRIO DE 
PRÁTICA I

PRÁTICA 
EXTENSIONISTA IV

ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE 
PROJETOS

INGLÊS INSTRUMENTAL

8:20 PESQUISA APLICADA À 
ECONOMIA I

LABORATÓRIO DE 
PRÁTICA I

PRÁTICA 
EXTENSIONISTA IV

ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE 
PROJETOS

INGLÊS INSTRUMENTAL

9:10 PESQUISA APLICADA À 
ECONOMIA I

LABORATÓRIO DE 
PRÁTICA I

PRÁTICA 
EXTENSIONISTA IV

ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE 
PROJETOS

ECONOMIA XI (PAEI)

10:00 PESQUISA APLICADA À 
ECONOMIA I

LABORATÓRIO DE 
PRÁTICA I

PRÁTICA 
EXTENSIONISTA IV

ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE 
PROJETOS

ECONOMIA XI (PAEI)

10:50 PESQUISA APLICADA À 
ECONOMIA I

PRÁTICA 
EXTENSIONISTA IV

INGLÊS INSTRUMENTAL

11:40 PESQUISA APLICADA À 
ECONOMIA I

PRÁTICA 
EXTENSIONISTA IV

INGLÊS INSTRUMENTAL

Cod Disciplina Docente Turma Sala
CEC097 PESQUISA APLICADA À ECONOMIA I Helga Dulce Passos P02-ECON 1105

CEC125 ECONOMIA XI (PAEI) Helga Dulce Passos P02-ECON 1105

CEC096 ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS João Carlos de Pádua TP02-ECON 1105

CEC114 PRÁTICA EXTENSIONISTA IV Carla Regina F. F. G. P02-ECON 1105

CEC099 LABORATÓRIO DE PRÁTICA I Marcelo dos Santos P02-ECON 1111

LTA003 INGLÊS INSTRUMENTAL Renato G. Peruzzo T02-ECON 1105



8º Semestre - T04
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30 PRÁTICA 
EXTENSIONISTA IV

LEITURA E PRODUÇÃO DE 
TEXTOS

8:20 PRÁTICA 
EXTENSIONISTA IV

LEITURA E PRODUÇÃO DE 
TEXTOS

9:10 PRÁTICA 
EXTENSIONISTA IV

10:00 PRÁTICA 
EXTENSIONISTA IV

10:50 PRÁTICA 
EXTENSIONISTA IV

LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS

11:40 PRÁTICA 
EXTENSIONISTA IV

LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS

Cod Disciplina Docente Turma Sala
LTA175 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS Siomara Castro Nery T02-ECON 1106

CEC114 PRÁTICA EXTENSIONISTA IV João Carlos de Pádua P02-ECON 1105



9º Semestre - T02
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30 PESQUISA APLICADA À 
ECONOMIA II

8:20 PESQUISA APLICADA À 
ECONOMIA II

9:10 PESQUISA APLICADA À 
ECONOMIA II

TÓPICOS ESPECIAIS EM 
ECONOMIA II

LABORATÓRIO DE PRÁTICA 
VIII

10:00 PESQUISA APLICADA À 
ECONOMIA II

TÓPICOS ESPECIAIS EM 
ECONOMIA II

LABORATÓRIO DE PRÁTICA 
VIII

10:50 ECONOMIA XII (PAE II)
TÓPICOS ESPECIAIS EM 

ECONOMIA II
LABORATÓRIO DE PRÁTICA 

VIII

11:40 ECONOMIA XII (PAE II)
TÓPICOS ESPECIAIS EM 

ECONOMIA II
LABORATÓRIO DE PRÁTICA 

VIII

Cod Disciplina Docente Turma Sala
CEC098 PESQUISA APLICADA À ECONOMIA II Helga Dulce Passos P02-ECON 1106

CEC106 LABORATÓRIO DE PRÁTICA VIII Aline Conceição Souza P02-ECON 1106

CEC108 TÓPICOS ESPECIAIS EM ECONOMIA II Carlos Eduardo Bertani T02-ECON 1106


